
Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 12 agosto 2024

– 260 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 7 agosto 2024 - n. 12317
Impegno e contestuale liquidazione, a titolo di anticipazione, 
del contributo regionale per i servizi di assistenza educativa 
e di trasporto scolastico a favore degli studenti con disabilità

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Vista la legge n. 104 del 5 febbraio 1992 «Legge-quadro per 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handi-
cappate» ed, in particolare, l’articolo 13, comma 3, che recita: 
«Nelle Scuole di ogni ordine e grado, fermo restando, ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, 
e successive modificazioni, l’obbligo per gli Enti locali di fornire 
l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale de-
gli alunni con handicap fisici o sensoriali, sono garantite attività 
di sostegno mediante l’assegnazione di docenti specializzati»;

Richiamata la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 «Nor-
me sul Sistema educativo di Istruzione e Formazione della Regio-
ne Lombardia», che:

•	all’articolo 6, comma 1-bis1, ha previsto – a decorrere 
dall’anno scolastico 2017/2018 – il trasferimento ai Comuni, 
in forma singola o associata, delle funzioni relative allo svol-
gimento dei servizi di trasporto e di assistenza per l’autono-
mia e la comunicazione personale degli studenti con disa-
bilità fisica, intellettiva o sensoriale, frequentanti l’Istruzione 
secondaria di secondo grado ed i percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP);

•	all’articolo 6, comma 1-ter, ha previsto che la Giunta regio-
nale approva specifiche Linee guida, sulla base di costi 
omogenei, per lo svolgimento dei servizi – tra i quali quel-
li di cui all’articolo 6, comma 1-bis1 – al fine di assicurare 
uniformità di trattamento, efficacia ed efficienza, definendo 
in particolare le modalità di coinvolgimento degli enti del 
Sistema sociosanitario relative alla funzione di competenza 
regionale e, più in generale, volte a soddisfare esigenze di 
raccordo e coordinamento;

Richiamata, inoltre, la d.g.r. n. 312 del 15 maggio 2023 «Ag-
giornamento delle Linee guida per i servizi di inclusione scolasti-
ca (trasporto e assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale) a favore degli studenti con disabilità frequentanti 
l’Istruzione secondaria di secondo grado e l’istruzione e forma-
zione professionale», come modificata dalla d.g.r. n. 2288 del 30 
aprile 2024, che stabilisce (come previsto dalla legge regionale 
n. 19/2007) i criteri e le modalità di assegnazione ai Comuni dei 
contributi – sia per il servizio di trasporto scolastico, sia per il servi-
zio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale 
– erogati a favore degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o 
sensoriale, frequentanti l’istruzione secondaria di secondo gra-
do ed i percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);

Preso atto che la richiamata d.g.r. n.  2288/2024 – ritenuto 
indispensabile favorire l’erogazione del servizio di inclusione 
scolastica (trasporto ed assistenza per l’autonomia e la comu-
nicazione personale) sin dalla data di avvio delle lezioni – ha 
individuato le seguenti modalità di erogazione del contributo:

•	solo per i soggetti che – nell’ultimo triennio – hanno ren-
dicontato una spesa media superiore ad euro 200.000,00: 
anticipazione finanziaria, pari al 50% della media delle liqui-
dazioni dell’ultimo triennio, entro la data di avvio dell’anno 
scolastico o formativo;

•	per i soggetti che non hanno ricevuto l’anticipazione finan-
ziaria: 50% a titolo di acconto, entro il termine di 90 giorni 
dall’inizio dell’anno scolastico e formativo;

•	per tutti i soggetti, la quota a saldo è liquidata a consun-
tivo, al termine di ciascun anno scolastico e formativo, nei 
limiti delle spese sostenute e sino all’importo massimo rico-
noscibile, previa presentazione della rendicontazione finale, 
descritta al paragrafo 6.6 delle Linee guida;

Preso atto che, ai fini della rilevazione del fabbisogno di ore di 
assistenza educativa e della necessità di trasporto per l’anno 
scolastico e formativo 2024/2025, rimangono confermati:

•	la modalità di gestione del servizio a cura dei Comuni, di 
cui all’articolo 6, comma 1-bis1, della citata legge regionale 
n. 19/2007;

•	la modalità di attivazione del servizio di trasporto, la tipo-
logia del contributo per l’assistenza educativa e per il tra-
sporto scolastico (ordinario, straordinario e straordinario ul-
teriore) ed il valore del contributo, ai sensi di quanto stabilito 
al paragrafo 5 dell’allegato A alla d.g.r. n. 312/2023, come 
modificata dalla d.g.r. n. 2288/2024;

•	il modello organizzativo e la modalità di attivazione del servizio 
di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale, 

ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 6 dell’allegato A alla 
d.g.r. n. 312/2023, come modificata dalla d.g.r. n. 2288/2024;

Richiamato integralmente il decreto n.  12093 del 2 agosto 
2024, che, ai fini della quantificazione delle risorse da erogare, 
ha disposto la raccolta del fabbisogno dei Comuni – sulla base 
del numero degli studenti con disabilità effettivamente iscritti al 
secondo ciclo nonchè delle ore di assistenza dagli stessi richie-
ste e delle distanze chilometriche percorse – per l’anno scolasti-
co e formativo 2024/2025;

Dato atto che i comuni indicati nell’allegato A, parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento, da un’analisi con-
dotta sulle rendicontazioni dei costi dagli stessi sostenuti nell’ul-
timo triennio (anni scolastici e formativi 2020/2021, 2021/2022 e 
2022/2023), risultano aver sostenuto una spesa media annuale 
superiore ad euro 200.000,00;

Precisato che gli impegni di cui al presente provvedimento trova-
no copertura sul capitolo 4.06.104.12776 Trasferimenti alle Ammini-
strazioni comunali lombarde per i servizi di Integrazione scolastica 
agli studenti disabili del bilancio regionale per l’annualità 2024;

Ritenuto, pertanto, di:

•	impegnare e contestualmente liquidare, a favore dei Co-
muni e per gli importi indicati nell’allegato A – parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento – una 
quota pari al 50% della media dei costi sostenuti nell’ultimo 
triennio, a titolo di anticipazione, per un ammontare com-
plessivo corrispondente ad euro 10.205.730,87, a valere sul 
capitolo 12776, che presenta la necessaria disponibilità;

•	rinviare a successivi provvedimenti gli impegni e le relative 
liquidazioni ai sensi delle modalità stabilite dalla richiamata 
d.g.r. n. 2288/2024 a conclusione della raccolta del fabbi-
sogno prevista con decreto n. 12093/2024

Dato atto che restano confermati i criteri, le procedure di cal-
colo e le modalità definiti nelle Linee guida regionali di cui alla 
d.g.r. n. 312/2023, come modificata dalla d.g.r. n. 2288/2024 ed, 
in particolare:

•	i criteri e le procedure di calcolo del contributo per il tra-
sporto scolastico e per l’assistenza educativa a favore degli 
studenti con disabilità di secondo ciclo;

•	le modalità di rendicontazione dei servizi erogati da ef-
fettuarsi, al termine dell’anno scolastico e formativo 
2024/2025, sul sistema informativo Bandi e Servizi;

•	le modalità di erogazione del saldo;
Visto il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 «Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e s.m.i.;

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato di cui al 
precitato d.lgs. n. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assun-
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio 
finanziario indicato negli allegati parte integrante;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non ri-
entra nell’ambito di applicazione dell’articolo 3 della legge 
n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

Dato atto che la spesa di cui al presente atto non prevede il CUP;
Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 

del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario, in quanto i soggetti destina-
tari della misura sono gli studenti con disabilita, frequentanti il 
secondo ciclo, che usufruiscono dei servizi di inclusione scolasti-
ca, volti a garantire agli stessi l’Istruzione ed il diritto allo studio e 
realizzati per il tramite dei Comuni, ai sensi della vigente norma-
tiva nazionale (articolo 13 della legge n. 104/1992) e regionale 
(articolo 6 della legge regionale n. 19/2007 e smi); 

Richiamati la legge regionale n. 34 del 31 marzo 1978 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni nonché il regolamento di con-
tabilità e la legge regionale di Bilancio per l’anno in corso;

Richiamati altresì la legge regionale n. 20/2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» 
ed i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Istruzione e diritto allo studio;

DECRETA
per le motivazioni esposte in premessa, qui interamente richia-

mate, di:
1.  approvare le scritture contabili indicate nell’allegato conta-

bile, parte integrante al seguente atto;



Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 12 agosto 2024

– 261 – Bollettino Ufficiale

2.  impegnare e contestualmente liquidare, a favore dei Co-
muni e per gli importi indicati nell’allegato A – parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento – una quota pari al 
50% della media dei costi sostenuti nell’ultimo triennio, a titolo di 
anticipazione, per un ammontare complessivo corrispondente 
ad euro 10.205.730,87, a valere sul capitolo 12776, che presenta 
la necessaria disponibilità;

3.  rinviare a successivi provvedimenti gli impegni e le relati-
ve liquidazioni ai sensi delle modalità stabilite dalla richiamata 
d.g.r. n. 2288/2024 a conclusione della raccolta del fabbisogno 
prevista con decreto n. 12093/2024;

4.  pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi e Servizi – 
www.bandi.regione.lombardia.it;

5.  disporre l’invio del presente provvedimento ai Comuni 
beneficiari;

6.  attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento, si provvede alla pubblicazione ai sensi 
degli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

La dirigente
Marina Colombo 

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 262 –

Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 12 agosto 2024

Allegato A

Anno Codice beneficiario Richiedente Comune (o altro Ente)  Totale rendicontazione 
 SPESA MEDIA > 200 
MILA EURO 

 Anticipazione del 50% 
2024 

2020/21 427.266,00 €                                  

2021/22 407.484,00 €                                  

2022/23 651.882,00 €                                  

1.486.632,00 €                              

2020/21 400.608,00 €                                  

2021/22 471.521,00 €                                  

2022/23 511.582,00 €                                  

1.383.711,00 €                              

2020/21 865.679,04 €                                  

2021/22 911.120,40 €                                  

2022/23 1.024.514,70 €                               

2.801.314,14 €                              

2020/21 443.844,00 €                                  

2021/22 461.304,00 €                                  

2022/23 509.346,00 €                                  

1.414.494,00 €                              

2020/21 810.600,00 €                                  

2021/22 894.810,00 €                                  

2022/23 828.765,00 €                                  

2.534.175,00 €                              

2020/21 602.355,00 €                                  

2021/22 624.048,00 €                                  

2022/23 687.759,00 €                                  

1.914.162,00 €                              

2020/21 206.010,00 €                                  

2021/22 248.178,00 €                                  
2022/23 307.713,00 €                                  

761.901,00 €                                 

471.498,00 €                    

844.725,00 €                    

638.054,00 €                    

495.544,00 €                    

461.237,00 €                    

933.771,38 €                    

958983 AZIENDA ISOLA

986307 AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL TERRITORIO 
SUZZARESE - SOCIALIS

954605 AZIENDA SERVIZI COMUNALI ALLA PERSONA 
(ser.co.p)

AZIENDA SOCIALE- AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE PER I SERVIZI ALLA PERSONA899255

958986 AZIENDA SOCIALE DEL LEGNANESE (AZIENDA 
SO.LE.)

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNI INSIEME 
PER LO SVILUPPO SOCIALE606197

253.967,00 €                    

247.772,00 €                    

230.618,50 €                    

466.885,69 €                    

235.749,00 €                    

422.362,50 €                    

319.027,00 €                    

126.983,50 €                    AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA 
PERSONA959946

Pagina 1



Bollettino Ufficiale – 263 –

Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 12 agosto 2024

Allegato A

2020/21 260.608,80 €                                  

2021/22 325.116,00 €                                  

2022/23 296.626,68 €                                  

882.351,48 €                                 

2020/21 706.308,00 €                                  

2021/22 750.786,00 €                                  

2022/23 723.885,00 €                                  

2.180.979,00 €                              

2020/21 1.430.667,60 €                               

2021/22 1.431.933,60 €                               

2022/23 1.820.828,00 €                               

4.683.429,20 €                              

2020/21 202.919,40 €                                  

2021/22 235.749,00 €                                  

2022/23 206.850,00 €                                  

645.518,40 €                                 

2020/21 404.412,60 €                                  

2021/22 428.181,40 €                                  

2022/23 416.823,00 €                                  

1.249.417,00 €                              

2020/21 222.126,38 €                                  

2021/22 240.430,40 €                                  

2022/23 273.481,40 €                                  

736.038,18 €                                 
2020/21 510.441,60 €                                  

2021/22 561.092,04 €                                  

2022/23 502.352,40 €                                  
1.573.886,04 €                              

2020/21 609.007,00 €                                  

2021/22 660.522,50 €                                  
2022/23 780.089,00 €                                  

2.049.618,50 €                              

1.561.143,07 €                 

215.172,80 €                    

416.472,33 €                    

294.117,16 €                    

726.993,00 €                    

245.346,06 €                    

524.628,68 €                    

683.206,17 €                    

147.058,58 €                    

363.496,50 €                    

780.571,53 €                    

107.586,40 €                    

208.236,17 €                    

122.673,03 €                    

262.314,34 €                    

341.603,08 €                    

925753 AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA 
PERSONA

10025 BERGAMO

BRESCIA10279

BUCCINASCO10924

BUSTO ARSIZIO

COLOGNO MONZESE 10969

10739 COMUNE DI CREMONA

75894 CONSORZIO DESIO-BRIANZA

11431

Pagina 2



Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 12 agosto 2024

– 264 – Bollettino Ufficiale

Allegato A

2020/21 305.487,00 €                                  

2021/22 352.863,00 €                                  

2022/23 349.947,00 €                                  

1.008.297,00 €                              

2020/21 271.835,00 €                                  

2021/22 262.191,00 €                                  

2022/23 292.525,20 €                                  

826.551,20 €                                 

2020/21 241.151,60 €                                  

2021/22 221.702,40 €                                  

2022/23 207.005,82 €                                  

669.859,82 €                                 

2020/21 704.183,00 €                                  

2021/22 717.618,20 €                                  

2022/23 741.775,40 €                                  

2.163.576,60 €                              

2020/21 463.599,00 €                                  

2021/22 413.163,00 €                                  

2022/23 391.625,40 €                                  

1.268.387,40 €                              

2020/21 211.089,00 €                                  

2021/22 273.070,20 €                                  

2022/23 328.668,60 €                                  

812.827,80 €                                 

2020/21 5.136.811,80 €                               

2021/22 5.710.296,20 €                               

2022/23 6.290.307,00 €                               

17.137.415,00 €                            

336.099,00 €                    

275.517,07 €                    

223.286,61 €                    

5.712.471,67 €                 

721.192,20 €                    

422.795,80 €                    

270.942,60 €                    

168.049,50 €                    

137.758,53 €                    

111.643,30 €                    

360.596,10 €                    

211.397,90 €                    

135.471,30 €                    

2.856.235,83 €                 

11247 COMUNE DI PAVIA

CONSORZIO VALCAVALLINA

10094 DALMINE

959944 INSIEME PER IL SOCIALE

LECCO

LODI

10580

11014

737546

11034 MILANO

Pagina 3



Bollettino Ufficiale – 265 –

Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 12 agosto 2024

Allegato A

2020/21 515.071,00 €                                  

2021/22 625.104,20 €                                  

2022/23 721.986,00 €                                  

1.862.161,20 €                              

2020/21 285.810,00 €                                  

2021/22 318.129,00 €                                  

2022/23 334.656,00 €                                  

938.595,00 €                                 

2020/21 482.730,00 €                                  

2021/22 649.995,40 €                                  

2022/23 613.257,40 €                                  

1.745.982,80 €                              

2020/21 387.969,00 €                                  

2021/22 384.670,00 €                                  

2022/23 432.019,00 €                                  

1.204.658,00 €                              

2020/21 227.040,20 €                                  

2021/22 243.430,20 €                                  

2022/23 303.386,80 €                                  

773.857,20 €                                 

2020/21 409.981,80 €                                  

2021/22 472.650,40 €                                  

2022/23 561.171,80 €                                  

1.443.804,00 €                              

2020/21 246.288,00 €                                  

2021/22 251.454,00 €                                  

2022/23 282.261,00 €                                  

ROZZANO

SEREGNO

SESTO SAN GIOVANNI

VALTELLINA DI MORBEGNO

620.720,40 €                    

312.865,00 €                    

481.268,00 €                    

260.001,00 €                    

581.994,27 €                    

401.552,67 €                    

257.952,40 €                    

310.360,20 €                    

156.432,50 €                    

290.997,13 €                    

200.776,33 €                    

128.976,20 €                    

240.634,00 €                    

130.000,50 €                    

11037

954604

662045

11077

11096

11097

24030

MONZA

RETESALUTE - AZIENDA SPECIALE

RISORSA SOCIALE GERA D'ADDA

Pagina 4



Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 12 agosto 2024

– 266 – Bollettino Ufficiale

Allegato A

780.003,00 €                                 

2020/21 232.920,80 €                                  

2021/22 278.545,20 €                                  

2022/23 293.528,40 €                                  

804.994,40 €                                 

2020/21 444.969,00 €                                  

2021/22 471.093,00 €                                  

2022/23 579.726,00 €                                  

1.495.788,00 €                              

10.205.730,87 €              

VALTELLINA DI MORBEGNO

VARESE

VIGEVANO 498.596,00 €                    

260.001,00 €                    

268.331,47 €                    

249.298,00 €                    

130.000,50 €                    

134.165,73 €                    11539

11314

24030

Pagina 5


	D.G. Istruzione, formazione, lavoro
	D.d.s. 2 agosto 2024 - n. 12097
	Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) dell’anno formativo 2023/2024 finanziati a valere sugli avvisi pubblici approvati con decreto n. 17106 del 2 novembre 2023, n. 17911 del 14 novembre 2023 e n. 20874 del 29 dicembre 2023: definizione
	D.d.s. 7 agosto 2024 - n. 12317
	Impegno e contestuale liquidazione, a titolo di anticipazione, del contributo regionale per i servizi di assistenza educativa e di trasporto scolastico a favore degli studenti con disabilità





